

KẾ HOẠCH
Thực hiện Mô hình "An toàn cho phụ nữ và trẻ em"

Thực hiện kế hoạch số 2047/UBND -TP của Phòng tư pháp huyện Hoàng Hóa về việc hướng dẫn một số nội dung về triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cũng như để thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cũng như thực hiện nhiệm vụ trong xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Hoàng Trường.

UBND xã Hoàng Trường xây dựng kế hoạch xây dựng mô hình tuyên truyền pháp luật. "**An toàn cho phụ nữ và trẻ em**" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Thu hút sự quan tâm và tham gia hành động của các cá nhân, cơ quan, tổ chức và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, thúc đẩy bình đẳng giới và ngăn ngừa bạo lực, phòng chống tệ nạn xã hội đối với phụ nữ và trẻ em.

2. Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, vận động xã hội tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

3. Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ và trẻ em; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhằm giảm thiểu tình trạng bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, đặc biệt là xâm hại tình dục đối với trẻ em.

4. Các hoạt động đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, của Hội. Góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp Hội phụ nữ trong tổ chức các hoạt động nhằm đạt được hiệu quả trong triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Nội dung đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em:

- An toàn thực phẩm.
- Phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, xâm hại tình dục.
- Phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Phòng chống mua bán người.
- Chăm sóc sức khỏe sinh sản.
- An toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước.
- An toàn lao động, phòng chống tai nạn thương tích.
- An toàn về môi trường, ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu.
- An toàn trong môi trường mạng, an toàn trong thực hiện các giao dịch kinh tế...

2. Nội dung hoạt động:

- Tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức cho hội viên, phụ nữ: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các buổi sinh hoạt thường kỳ của chi hội, sinh hoạt các câu lạc bộ và trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

- Tập huấn kiến thức phòng chống BLGD, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em, phòng chống buôn bán người. Giáo dục đời sống gia đình, giáo dục tiền hôn nhân; kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Xây dựng các mô hình, điển hình tuyên truyền pháp luật: Xây dựng mô hình “Làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em” tại chi hội Phụ nữ Thôn Văn Phong

- Hoạt động kiểm tra, giám sát: Giám sát thực hiện Luật Hôn nhân gia đình số 52/2014/QH13 ngày 19/6/2014. Phối hợp giám sát Luật trẻ em; giám sát công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm....các quy định khác liên quan đến phụ nữ, trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Tổ chức ra mắt mô hình tuyên truyền pháp luật điển hình “Làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em” tại chi hội phụ nữ thôn Văn Phong xã Hoàng Trường.

- Đối tượng: Cán bộ, hội viên, phụ nữ chi hội phụ nữ thôn

- Thời gian: ngày **16/12/2022**

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa thôn Văn Phong

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã phối hợp với Ban Thường vụ Hội LHPN xã xây dựng, báo cáo BTV Đảng ủy xã và triển khai tới chi hội phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy(b/c);
- Các chi hội PN (t/hiện);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Cảnh